
Cabeceira Grande

1.160    1.160     Nominal

345,00

Preto Importado

Carioca Dama 8,8 8,5 330,00 325,00 330,00 Nominal 600       600        

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2024

Carioca Dama 8,5 9

1.510     

Carioca Sabia

Preto Nacional 6

Carioca sabia/Polaco

Carioca Sabia 7,5 195,00 200,008 200,00 200,00
8

Estável310,00 315,00
Preto Nacional

7
9
9

7

8
Preto Nacional

Carioca Dama 9 10

225,00 230,00 230,00
Carioca IAC1849 8,5 9 260,00255,00 250,00 255,00
Carioca IAC 2051 8,5 9 290,00 280,00 285,00

8

130,00-170,00

2.880    225,00 2.880     Nominal

PAINEL DE ANÚNCIO

290,00 285,00
310,00

7
290,00

140,00-270,00
450,00R$       

Santa Fe de Goias 

PR
MG

450,00R$      400,00R$       170,00-320,00

160,00-300,00270,00-310,00

GO 

Paracatu 
150,00-300,00MG

Feijão Bolinha Campos Novos 

18,97

Feijão Jalo 
480,00R$       Feijão Rajado Bola

Feijão Rosinha Extra
220,00R$       Feijão fradinho 

Sorriso

Castro 
Irecê 500,00R$      

290,00

BA 

235,00R$      

140,00-170,00MTR$ 480,000

jun/24 jun/23

220,00-280,00
Guairá 

VAR %01/07/2024

320,00-330,00SP 
SC 

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE

460,00R$       

VAR %ÚLT. SEMANA

feijão de Corda 
170,00-300,00

GO 

Unaí310,00R$      
Feijão Roxão 

Feijão Branco 
Cristalina 160,00-270,00

MG

280,00 Estável
Preto Nacional

Máx Extra 
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STATUSMAX. R$ Sobra

02 de julho de 2024
São Paulo, Terça-feira
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355,00

1.510    

870        285,00

Nominal

870       Nominal

275,00
29,51290,00                  Preto T2

Classificação

Pregão 
01/07/06/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
02/07/2024

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

315,00

Rio Verde / Jataí

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 7.020

267,00
237,00

21,52
290,00
270,00

6,25 160,00Carioca 7

Carioca 9
275,00                  5,77 260,000,00260,00

160,00-260,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 01/07/2024

0

7.020

UFVARIEDADE CIDADE 
 

Min Coml

Preto T3

Carioca 7,5

0,00

4,32
345,00 298,75

2,90
Carioca 8,5

203,00
200,00

355,00 345,00                  
285,00 3,64

278,00
Carioca 10

215,00                  
9,55

305,00

230,00

315,00                  3,28
145,00

5,91
178,002,56

-17,48
195,00                  -22,61

Preto T4

Carioca 8
230,00

6,98

290,00

170,00                  

246,00

315,00

1,85

Preto T1
Carioca 6



CESTA DO POVO 
GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO

ANo XXII  Nº 6.012

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta terça-feira além do operar com sobras do dia anterior, também cotou uma baixa presença de compradores.  

Foram disponibilizadas aproximadamente 7 mil sacas de feijões carioca. As ofertas de padrão extra disponível eram de uma carga de dama (8,5-
8,5 – peneira  alta) em razão de alguns defeitos, e também os feijões de sementes IAC 2051.

Ainda no pregão do dia anterior, a única carga de feijão extra dama, foi negociado em no máximo R$ 350,00/sc.  

No cenário de hoje,  a maioria das ofertas dos padrões disponíveis, eram para os feijões (7,5 e 8) de cor.  
Operando com os mesmos preços, a sobra de hoje, os corretores terão de disputar os poucos compradores, dispostos em negociar.

Os feijões extra dama (8,5) a pedida era de no máximo R$ 330,00/sc, com apenas uma carga disponível proveniente do estado de Goiás.  

Enquanto que os feijões também extra da semente IAC, os preços oscilaram entre R$ 255,00-280,00/sc, sem vendas, permanecem a disposição
dos compradores. 

Os feijões com mais possibilidades de vendas (7,5 e 8), sofre questionamento nos preços, com pedida de R$ 200,00—230,00/sc, os corretores já
avistam um desafio.  

Ao final do pregão de hoje, zero vendas foram registradas, e as chances de negociações praticamente se limitam aos padrões mais fraco. 

*Feijão preto*

As vendas estão cada vez mais difíceis de se concretizarem. Os preços não se moveram, inalterados, o que está faltando para esse mercado, são
vendas. Ao preço que estão sendo pedidos, os compradores podem estar em uma única situação, sem necessidade de novas aquisições no
momento.  

CIDADE: SALVADOR - BA          VARIEDADE: CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 29/06/2024
Pesquisa de Mercado

02. de julho de 2024 
São Paulo, terça-feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

ASSAI 6,09 7,08
ATACADÃO 7,29 7,69 4,75
ATAKAREJO 6,35 6,55
BOM PREÇO 10,49

8,29 6,55 6,35 7,35 5,93 5,49
7,79 7,79 7,79 9,39
7,79 6,49 7,99 7,99 6,99
6,99 6,89 6,78


