

Boletim Informativo do Feijão

02 de julho de 2024 São Paulo, Terça-feira ANo XXIII Nº 6.012

7.020

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercador		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 01/07/06/2024	Abertura 02/07/2024	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	
arioca Dama	9	10	355,00						
rioca Dama	8,5	9	345,00						
rioca Dama	8,8	8,5		330,00	325,00	330,00	Nominal	600	
rioca IAC 2051	8,5	9	285,00	290,00	280,00	285,00	Nominal	870	
rioca IAC1849	8,5	9	255,00	260,00	250,00	255,00	Nominal	1.160	
arioca sabia/Polaco	8	8	225,00	230,00	225,00	230,00	Nominal	2.880	
arioca Sabia	7,5	8	200,00	200,00	195,00	200,00	Nominal	1.510	
rioca Sabia	7	7							
eto Importado		9							
reto Nacional		9	310,00	315,00	310,00	315,00	Estável		
reto Nacional		8	290,00	290,00	280,00	285,00	Estável		
reto Nacional		7							
reto Nacional		6							

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA Total de Carioca: 7.020
DE 15-20 DIAS Total de Preto: 0



Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 01/07/2024								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Branco	R\$	400,00	R\$	450,00				
feijão de Corda			R\$	310,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	220,00	R\$	235,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	450,00						
Feijão Rajado Bola	R\$	480,00	R\$	500,00				
Feijão Jalo	R	\$ 480,000						
Feijão Bolinha	R\$	460,00						

Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 01/07/2024									
CIDADE	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO		160,00-260,00						
Cristalina	GO		160,00-270,00						
Santa Fe de Goias	GO		170,00-320,00						
Unaí	MG		150,00-300,00						
Paracatu	MG		170,00-300,00						
Cabeceira Grande	MG		140,00-270,00						
Castro	PR	270,00-310,00	160,00-300,00						
Irecê	BA		130,00-170,00						
Sorriso	MT		140,00-170,00						
Campos Novos	SC		220,00-280,00						
Guairá	SP	•	320,00-330,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	01/07/2024	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jun/24	VAR %	jun/23	
Carioca 10					345,00		298,75	
Carioca 9	355,00	2,90	345,00	18,97	290,00	4,32	278,00	
Carioca 8,5	285,00	3,64	275,00	5,77	260,00	0,00	260,00	
Carioca 8	230,00	6,98	215,00	5,91	203,00	-17,48	246,00	
Carioca 7,5	200,00	2,56	195,00	9,55	178,00	-22,61	230,00	
Carioca 7			170,00	6,25	160,00			
Carioca 6					145,00			
Preto T1	315,00		315,00	3,28	305,00	21,52	267,00	
Preto T2	290,00		290,00	0,00	290,00	29,51	237,00	
Preto T3			275,00	1,85	270,00			
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

02. de julho de 2024 São Paulo, terça-feira ANo XXII Nº 6.012

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SALV	ADOR - BA	VARIEDAL	VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg			DATA: 29/06/2024			
VARIEDADE	PREÇO									
	TIO NECO	DULAR	URBANO	OURO VIVO	KICALDO	PEG PAG	LIDER	CODÓ		
ASSAI		6,09			7,08					
ATACADÃO	7,29				7,69		4,75			
ATAKAREJO	6,35				6,55					
BOM PREÇO					10,49					
CESTA DO POVO	8,29	6,55		6,35	7,35	5,93		5,49		
GBARBOSA	7,79	7,79	7,79		9,39					
MERCANTIL RODRIGUES	7,79	6,49	7,99		7,99	6,99				
TOTAL ATACADO	6,99	6,89			6,78					

COMENTARIO

O pregão desta terça-feira além do operar com sobras do dia anterior, também cotou uma baixa presença de compradores.

Foram disponibilizadas aproximadamente 7 mil sacas de feijões carioca. As ofertas de padrão extra disponível eram de uma carga de dama (8,5-8,5 – peneira alta) em razão de alguns defeitos, e também os feijões de sementes IAC 2051.

Ainda no pregão do dia anterior, a única carga de feijão extra dama, foi negociado em no máximo R\$ 350,00/sc.

No cenário de hoje, a maioria das ofertas dos padrões disponíveis, eram para os feijões (7,5 e 8) de cor.

Operando com os mesmos preços, a sobra de hoje, os corretores terão de disputar os poucos compradores, dispostos em negociar.

Os feijões extra dama (8,5) a pedida era de no máximo R\$ 330,00/sc, com apenas uma carga disponível proveniente do estado de Goiás.

Enquanto que os feijões também extra da semente IAC, os preços oscilaram entre R\$ 255,00-280,00/sc, sem vendas, permanecem a disposição dos compradores.

Os feijões com mais possibilidades de vendas (7,5 e 8), sofre questionamento nos preços, com pedida de R\$ 200,00—230,00/sc, os corretores já avistam um desafio.

Ao final do pregão de hoje, zero vendas foram registradas, e as chances de negociações praticamente se limitam aos padrões mais fraco.

Feijão preto

As vendas estão cada vez mais difíceis de se concretizarem. Os preços não se moveram, inalterados, o que está faltando para esse mercado, são vendas. Ao preço que estão sendo pedidos, os compradores podem estar em uma única situação, sem necessidade de novas aquisições no momento.